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hazırlık aşamasında öz-değerlendirme raporu
hazırlanarak MUDEK tarafından değerlendirmenin
yap ı lmas ı bek l enmek ted i r. B i r im öz-
değerlendirme raporunu hazırlarken şu başlıkları
kullanmaktadır: 1. Öğrenciler, 2. Program Eğitim
Amaçları, 3. Programın Çıktıları ve değerlendirme,
4. Meslek Eğitimi, 5. Öğretim Üyeleri, 6. Altyapı, 7.
Kurumsal Destekler ve Mali Kaynaklar, 8. Program
Ölçütleri. Başlıklar dikkatli olarak incelendiğinde
eğitim programının her yönü ile değerlendirilmeye
alındığı görülmektedir. Birim eğitim programının
amaçlarını, hedeflerini, hedeflere ulaşmak için
kullandığı yöntemleri, çıktılarının nasıl ve ne
şekilde değerlendirildiğini ve destek aldığı öğretim
üyesi ve teknik eleman kadrosu ile alt
y a p ı / d o n a n ı m o l a n a k l a r ı n ı a n l a t m a k
durumundadır. Ayrıca birimin kuracağı bir
mekanizma ile eğitim amaçları, değerlendirme
yöntemleri ve hedefler ve çıktılar arasındaki
ilişkilerin açıklanması beklenmektedir.

Eğitim programlarının değerlendirilmesi eğitim
sürecine dolaylı veya dolaysız olarak katkı veren
paydaşlardan alınan bilgilerle yapılabilmektedir.
Paydaşlardan geri besleme şeklinde alınan
yorumlar eğitim programının yeniden gözden
geçirilmesi için çok değerlidir. Paydaşlara
yöneltilecek anketlerin tarafsız olarak hazırlanması
ve anketlerde eğitim programının tüm açılımlarının
sorgulanması gereklidir. Burada bahsedilen
paydaşlar, öğrenciler, mezunlar, öğretim üyeleri,

Mühendislik programlarının belirli bir standarda
kavuşturulmasını amaçlayan "eğitim programı
akreditasyonu/kalite değerlendirmesi" çalışmaları
ülkemizde 1990'lı yıllarda başlamıştır. Amerika
Birleş ik Devletleri 'nde uygulanan ABET
(Accrediation Board for Engineering and
Technology) değerlendirme sistemine başvurup
olumlu değerlendirmeler alan fakültelerimizin
önderliği ile ülke içerisinde bu tür değerlendirme
yapılabileceği düşüncesiyle MUDEK (Mühendislik
Değe r l end i r me Komi t es i ) ça l ı şmala r ı
başlatılmıştır. Mühendislik Fakültesi Dekanlarının
desteğ i i le kurulan komite mühendislik
programlar ın ın ka l i te değer lend i rmes i
çalışmalarını başarılı bir şekilde yürütmektedir.

Eğitim programı değerlendirme çalışmaları ideal
mühendislik eğitimi için gerekli olan kavramların
programlara yerleştirilmesini ve dolayısı ile söz
konusu eğitimin arzulanan düzeyde yapılmasını
amaçlamaktadır. Böylelikle mühendislik eğitimi
sunan fakültelerin ve birimlerin ortak seviyede
çağdaş eğitim vermeleri sağlanmış olacaktır.
Özverili olarak yürütülen bu çalışmalar birimlerin
eğitim programlarını kendilerinin gözden
geçirmelerini sağ lamaya yönelik olarak
tasarlanmıştır.

Program kalitesinin değerlendirilmesi sürecinde
birim eğitim programını değerlendirmek isteğini
ABET/MUDEK sistemine bildirmekte ve belirlenen
bir takvim çerçevesinde başvurmaktadır. Ön

birim elemanları, ilgili üniversite, benzer ve yakın
bölümler, işverenler ve diğer katkı verenler olarak
tan ımlanabilir. Diğer bir deyiş le eğ it im
programından dolaylı ve/veya dolaysız olarak
etkilenen ve programı etkileyenler paydaşlar
olarak görüş alınması gerekenlerdir.

Eğitim programlarını oluşturan derslerin çekirdek
program çerçevesinde seçilmiş olması ve
belirlenen temel kavramların öğrencilere
aktarılması beklenmektedir. Çekirdek program
tüm mühendislik programları için ortak olarak
seçilmiş ve mühendislik eğitimi için önkoşul olan
kavramlardan oluşmaktadır. Bu kavramlara örnek
olarak, temel bilimler, ileri matematik,
termodinamik, akışkanlar mekaniği, malzeme
bilgisi, sosyal bilimler ve dilbilgisi gibi örnekler
verilebilir. Bunlara ek olarak disipline özgü
bilgilerin ve kavramların programda verilmesi
gerekmektedir. Örneğin Jeoloji Mühendisliği
eğitimi yapan bir birimin ders programı içerisinde
üç boyut lu değer lendirme becer is in in
kazandırılması ve tasarım konusunun işleniyor
olması gibi. Ayrıca sunulan program içerisinde
öğrencilere dört temel başlık altında temel
bilimler, mühendislik bilimleri, sosyal bilimler ve
jeoloji mühendisliği ile ilgili bilgilerin verilmesi
istenmektedir.

Bu kavramlar ve ilgili kazanımlar öğrencilere farklı
dersler yardımı ile verilebildiği gibi listede bulunan
bazı derslerin farklı krediler içermesi şeklinde de

verilebilir. Örneğin programda bulunan bir dersin
kısmen Jeoloji Mühendisliği kredisi kısmen de
mühendislik kredisi içermesi gibi. Ayrıca eğitim
programı ders listesinde bulunan her bir dersin
desteklediği kavramın ve desteklediği eğitim
programı amaç ve hedeflerinin ayrıntılı olarak
açıklanması gerekmektedir.

Bütün bunların yanında listede bulunan derslerin
öğrencilere kazandırdığı değerler (kazanımlar)
eğitim programının değerlendirilmesi açısından
çok önemli başarı ölçütleridir. Eğitim programı
süresince alınan temel bilimler ve temel
mühendislik dersleri öğrencilerin bu konulardaki
bilgi birikimlerini güçlendirmekte ve öğrencilere
analitik düşünme ve problem çözme becerileri
kazandırmaktadır. Bu bilgilerin sosyal ve beşeri
konularla desteklenmesi öğrencilerin sosyal
iletişim yönlerini geliştirmekte ve onların kendi
disiplinlerinde toplum ile güçlü bir diyalog
kurmalarını sağlamaktadır. Geliştirilen temel
konular, mühendislik konuları ve sosyal bilgi
dağarcığına disiplin ile ilgili (örneğin Jeoloji
Mühendisliği) bilgi ve becerilerin katılması ve bu
karışımın en ideal biçimde gerçek jeoloji
mühendisliği problemlerinin çözümü için
yoğrulması ideal bir Jeoloji Mühendisliği eğitim
programını oluşturmaktadır. Ayrıca eğitim
programının en son teknoloji ile desteklenmesi ve
etik kavramların problem çözümünde göz önünde
bulundurulması eğitim programının çağdaş bir
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şekil kazanmasında önemli bir rol oynayacaktır.
Bunlara ek olarak öğrencilerin sağlık ve güvenlik
konularında da eğitilmeleri gerekmektedir. Jeoloji
Mühendisliği çalışma koşulları sağlık ve güvenlik
konularının özellikle işlenmesini ve öğrencilere bu
konunun öneminin aktarılmasını gerektirmektedir.

Kalite çalışmalarının (akreditasyon) genel bir
değerlendirilmesi yapıldığında, bu çalışmaların
mühendislik eğitimi sunan birimlerin eğitim
programlarını ideal mühendis yetiştirme hedefi
doğrultusunda oluşturmalarına yardımcı olduğu
görülmektedir. Birimin kendi istek ve arzusu
yönünde çalışan kalite değerlendirilmesi gerçekte
birimin kendi iradesi ile sunmakta olduğu eğitim
program ı kalitesinin değerlendiri lmesini
sağlamaktadır. Ancak burada önemli olarak
vurgulanması gereken birim dışından yapılan
değerlendirmenin yaptırım gücünün varlığıdır.
Birim içerisinden yapılacak bir değerlendirmenin
objektif olamayacağı gerçeği unutulmamalıdır.

Kalite çalışmalarının en önemli kazancı öğretim
üye le r i ta ra f ından o luş tu r u lan eğ i t im
programlar ın ın dinamik bir olgu olarak
değerlendirilmesi ve belirli dönemlerde tekrar
gözden geçirilmesinin sağlanmasıdır. Bir diğer
konu ise birimin hazırlayıp uygulamaya koyduğu
program ın diğer paydaş la r taraf ından
irdelenebilmesi ve eğitim programının paydaşlar
ve dolayısı ile piyasa istekleri yönünde tekrar
gözden geçirilebilmesidir. Bu amaçla birim
tarafından değişik zaman aralıklarında yapılacak
çalışmalar ile elde edilen bilgi akışının sürdürülen
eğitim programının iyileştirilmesinde ne denli
yararlı olacağı çok açıktır.

Ülkemizde Jeoloji Mühendisliği Eğitimi veren
yaklaşık otuz kadar Jeoloji Mühendisliği Bölümü
bulunmaktadır. Bu bölümlerin tümünde arzulanan
düzeyde Jeoloji Mühendisliği eğitimi verilmeye
çalışıldığı düşünülmelidir. Her bölüm kendi
olanakları ölçüsünde en iyi eğitimi sunmaya ve
öğrencilerini en son teknolojik bilgilerle donatarak
çağdaş jeoloji mühendisleri olarak jeoloji
piyasasına kazandırmaya çalışmaktadır. Ancak
bu birimlerin tümünün benzer olanaklara sahip
olduğunu söylemek ve dolayısı ile aynı seviyede
eğitim sunduklarını düşünmek mümkün değildir.
Ancak Jeoloji Mühendisliği eğitimi alan
öğrencilerin arzulanan düzeyde yetiştirilmeleri ve
en son bilgi ve teknolojilerle donatılmaları
gerekmektedir. Burada yapılması gerekenin,
Jeoloji Mühendisliği eğitimi veren birimlerin
sundukları eğitim programlarını tekrar gözden
geçirmeleri ve kalite değerlendirmesine yönelik
çalışmaları bir an önce başlatmalarıdır. Halen
kalite değerlendirme çalışmaları devam eden
birimlerin bu konuda çok sağlıklı adımlar atıyor
olması ve bu konuda kazanılan kredinin diğer
birimleri harekete geçireceği inancındayım.
Ayrıca MUDEK değerlendirme sürecini yaşayan
birimlerin bu konudaki kazançlarının zaman
içerisinde öğrencilere sıçraması ve öğrencilerin
bu konuda isteklerde bulunmaları beklenmelidir.
Sonuç olarak her öğrencinin ilgili disiplinde en iyi
eğitimi almasının ve aldığı eğitim ile gurur
duymasının en doğal hakkı olduğu gerçeği
unutulmamalıdır.

Jeoloji Mühendisliği Eğitimine dolaylı/dolaysız
katkı veren tüm kişi ve kuruluşlara saygılarımı
sunarım.

niteliği üzerinedir. Bazı işler için yeni nitelikli
işgücüne talep artarken birçok işgücü türünün
niteliksizleşmesine yol açmaktadır. Bunun
sonucu olarak piyasa ilişkisi içerisinde istihdam
olanağı işgücünün sürekli niteliğinin yükseltilmesi
koşullarına bağlı olarak şekillenmektedir. Bu
durum işgücü arasındaki rekabetin giderek artan
oranda nitelikli işgücü rekabetine dönüşmesine
neden olmaktadır. Mühendislik alanında da daha
iyi eğitim, özel bilgi ve beceri, farklı dilleri
kullanabilme, bilgisayarın yaygın kullanımı vb.
konularda donanımlı olma düzeyi rekabet
edebilme kapasitesini artırmaktadır. Ancak ister
nitelikli, ister niteliksiz iş gücü olsun teknolojik
gelişmenin istihdamı daraltıcı etkisiyle toplam
işgücü içinde açığa çıkan işgücü sayısı giderek
artmaktadır. Genel olarak tüm ülkelerde piyasa
koşullarına teslim edilmiş iş gücü için işsizlik
olgusu günümüzün en önemli sorunlarından
birisidir. Geçtiğimiz yıl Fransa'da başlayan
ardından Por tekiz, Belçika ve Almanya'ya
sıçrayan görünürde göçmen vatandaş sorunu
gibi görünen olayların arkasında ekonomik
yapıdan dışlanmışlık ve işsizlik olduğu
görülmektedir.

Yukarıda özetlenen genel çerçevede Jeoloji
Mühendisliğindeki işsizlik olgusuna baktığımızda
birçok sorun alanının öne çıktığı görülmektedir.
Bunlardan ilki plansız eğitim sürecidir. Bugün 28
Bölüm Başkanlığında birbirinden farklı akademik
ve fiziki mekan koşullarında Jeoloji Mühendisliği
eğitimi sürdürülmektedir. Jeoloji Mühendisliği
anlamında 1960'larda başlayan eğitim öğretim
1990'larda kazandığı artışla bölüm başkanlığı
sayısı 28'e, her yıl bölüme giriş yapan öğrenci
sayısı 1400'e ulaşmıştır. Değişik üniversitelerin
programları, laboratuvar olanakları, öğretim
elemanı sayıları farklı olduğu bölümlerinden
mezun olan meslektaşlarımız meslek hayatına
başlamaktadır.

İşsizlik İstihdam Sorunuve

Jeoloji Mühendisliğinde

TMMOB Jeoloji Mühendisleri Odası Yönetim Kurulu

İstihdam ve işsizlik kavramları, ekonomik sosyal
siyasal bir sorun olup tek başına bu olgulardan
soyutlanmış olarak ele alınamaz. Klasik anlamda
işsizlik emek gücü düzeyi ile istihdam arasındaki
farktır. İstihdam dilimizde eleman, mühendis, işçi,
memur vb. için “çalıştırma” deyimi ile de ifade
edilmektedir. İstihdam terimi ülke kaynaklarının
tam anlamıyla üretim alanına sokulmadığı
anlamını da taşımaktadır.
İşsizlik kapitalist sistemin zorunlu bir ürünüdür.
Genel olarak emekçi kitleleri işsizliğe zorlayan
aynı nedenler işgücü pazarıyla bütünleştirdikleri
ölçüde mimarları ve mühendisleri de “yedek
sanayi ordusu” içinde yer almaya zorlayan esas
nedenlerdir.
Ülkemizde eğemen hale gelen neoliberal
sosyoekonomik politikalar sonucu, temel görevi
teknoloji üretmek olan mühendis ve mimarları
gelişmiş ülkelere göre daha olumsuz bir konuma
sokmuştur. Ayrıca planlamadan bütünüyle
yoksun eğitim sistemi üretim ekonomisi yerine
rant ekonomisinin uygulanması mesleki bilgi ve
becerilerin gerekli olduğu kamusal alanların hızla
daraltılması gibi etkenlerde bu meslek grubunun
çalışma koşullarını olumsuz yönde etkilemiştir ve
etkilemektedir.
İşsizliğin geçiçi bir sorun olduğu siyasi
iktidarlarca sıkça dile getirilmesine ve “ülkenin
ekonomik sıkıntılarının aşılmasıyla giderileceği”
yönündeki söyleme karşın işsizliğin sistemin
ürettiğ i kal ıc ı bir sorun olma gerçeğ i
vardır.Türkiye'de nüfusun son yıllarda (her ne
kadar %2'nin altına düşmüşse de) oldukça
yüksek bir hızla artması ve buna bağlı olarak
kırdan kente hızlı bir göç olgusunun yaşanması
ekonominin yeterince güçlü olmadığı ülkemizde,
bu sorunu daha da ağırlaştırmaktadır.

Diğer yandan, teknolojik gelişimin iş süreçleri ve
işgücü üzerinde bir çok yönden etkileri söz
konusudur. Bu etkilerden birisi de işgücünün


